Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ
3 февраль 2021 г.                                                                                                                            № 77
г.Емва

О проведении районного конкурса чтецов

«Тебе, моя Республика!»,
посвященного 100-летию Республики Коми
            В соответствии с планом проведения Месячника оборонно-массовой работы и военно-патриотического воспитания, утвержденного приказом Управления образования и отделом культуры и спорта администрации МР «Княжпогостский» от  25/15 января 2021 г. № 31/3 «О проведении Месячника оборонно-массовой работы и военно-патриотического воспитания» в целях пропаганды  художественными  средствами  истории Отечества, любви к Родине, воспитания гражданских и патриотических чувств подрастающего поколения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести   районный (заочный) конкурс чтецов «Тебе, моя Республика!» с 1 февраля по 24 февраля 2021 года.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе чтецов «Тебе, моя Республика!», посвященного 100-летию Республики Коми (Приложение 1)

(далее – Районный конкурс чтецов).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Районном конкурсе чтецов.
4. МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района (Волкова Л. Н.)   организовать работу по подготовке Районного конкурса чтецов.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
6. Срок снятия с контроля – март 2021 г.
Начальник управления образования                                                                               Л. А. Рочева
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления образования

                                                                                                             от 3 февраль 2021 г. № 77
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе чтецов «Тебе, моя Республика!»,

посвященного 100-летию Республики Коми
1.  Цель и задачи конкурса:

-
пропаганда художественными средствами истории Республики, любви к Родине;

-  воспитание гражданских и патриотических чувств подрастающего поколения.

- раскрытие творческих возможностей обучающихся при помощи художественных произведений;

- духовно-нравственное и патриотическое воспитание подрастающего поколения.

2. Время проведения.
Конкурс проводится с 1 февраля по 24 февраля 2021 года.
3.  Участники конкурса.
В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций по трем возрастным группам:

- 1 группа - учащиеся в возрасте 7 - 10 лет;

- 2 группа - учащиеся в возрасте 11 - 13 лет;
- 3 группа - учащиеся в возрасте 14 - 18 лет;
Количество участников - не более 1 от каждой возрастной группы.  Участник представляет 1 произведение (стихотворение, проза), соответствующее тематике конкурса и возрасту исполнителя. Время выступления - до 3 минут.
4. Условия проведения конкурса.
Конкурс проводится по 2 номинациям:

- стихотворение;

- проза.
Для участия в конкурсе необходимо направить заявку по форме (прилагается) и видеозапись выступления в МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района Ганеевой Анне Викторовне (отправить по почте ddtemva@yandex.ru) не позднее 24 февраля 2021 г. года.
5. Критерии оценок.
Жюри конкурса оценивает выступление участников по следующим критериям:

- художественно - эстетический исполнительский уровень;

- оригинальность;

- сценическая речь;

- актерское мастерство.

6. Организация проведения конкурса.

Подготовку и проведение конкурса чтецов осуществляет оргкомитет с правами жюри в составе: председатель   жюри – Шухтомова Ю. Д., инспектор I категории сектора дополнительного образования и молодежной политики Управления образования администрации МР «Княжпогостский»;
члены жюри:
· Волкова Л. Н., директор МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района;
· Пидюрчина Т. В., заведующий отделом художественного и декоративно-прикладного творчества Княжпогостского района МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района.
7.   Подведение итогов.  Награждение.
Победители конкурса, занявшие 1- 3 места в трех возрастных группах, награждаются дипломами Управления образования администрации МР «Княжпогостский».
Приложение 2

Форма заявки
Заявка

от__________________________________________________

(наименование ОО)

на участие в районном конкурсе чтецов «Тебе, моя Республика!»

	№

п/п
	Ф. И. О. участника конкурса
	Группа (возраст)
	Номинация,

название произведения, автор
	Ф. И.О. педагога (полностью)

Директор ОО
Дата
М. П.